
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/12/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

ATOS Nº 0170 a 0179/2022 – CCA 
 

ATO Nº 0170/2022/CCA, DE 07/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 

05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.921396/2022-62 
e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor 

Lucas Magalhães de Abreu, matrículas 12154-1/UFV e 2276431/SIAPE, para 
substituir o professor Rafael Ferreira Alfenas, matrículas 12904-6/UFV e 
1153848/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Fitopatologia, no período de 07 a 10/11/2022, por motivo de 
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0171/2022/CCA, DE 09/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com os Artigos 79 e 80, Capítulo VII, Seção I, da Resolução nº 
08/2019/CONSU, resolve nomear, ad referendum do Conselho Departamental do 

Centro de Ciências Agrárias, os seguintes professores para comporem a Comissão 
Especial de Avaliação do professor Flávio Barbosa Justino, lotado no Departamento 

de Engenharia Agrícola, com vistas a sua promoção para a Classe E, com 
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV: 
  
Efetivos:  
Marcos Heil Costa - UFV 

Tércio Ambrizzi - USP 
Enio Pereira de Souza - UFCG 
Everaldo Barreiros de Souza - UFPA 

  
Suplentes:  
Evandro de Castro Melo - UFV 

Mário de Miranda Vilas Boas Ramos Leitão - UNIVASF 
  
Presidência: 

Marcos Heil Costa - UFV 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/12/2022) 

 
2 

 

ATO Nº 0172/2022/CCA, DE 09/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve 
designar o Chefe do Departamento de Engenharia Florestal para conduzir os 

trabalhos operacionais e logísticos (processo 23114.904526/2020-31), referentes à 
Etapa II do processo de promoção do professor Gumercindo Souza Lima, desse 

Departamento, à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de 
Magistério Superior, de acordo com o Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 
08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0173/2022/CCA, DE 09/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com os Artigos 79 e 80, Capítulo VII, Seção I, da Resolução nº 

08/2019/CONSU, resolve nomear, ad referendum do Conselho Departamental do 
Centro de Ciências Agrárias, os seguintes professores para comporem a Comissão 

Especial de Avaliação do professor Gumercindo Souza Lima, lotado no 
Departamento de Engenharia Florestal, com vistas a sua promoção para a Classe E, 
com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV: 

  
Efetivos:  
Prof. Elias Silva - UFV 

Prof. Azarias machado de Andrade - UFRRJ 
Prof. Antônio Carlos Batista - UFPR 

Prof. Nilton César Fiedler - UFES 
  
Suplentes:  

Prof. Wantuelfer Gonçalves- UFV 
Profa. Daniela Biondi Batista - UFPR 
  

Presidência: 
Prof. Elias Silva - UFV 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0174/2022/CCA, DE 09/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com a Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve designar os membros 

da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com 
denominação Adjunto A, nível I, na área de Ecofisiologia Aplicada à Produção e 

Qualidade de Hortaliças, do Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências 
Agrárias, de que trata o Edital 54/2022, publicado no DOU nº 157, de 18 de 

agosto de 2022, conforme dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo nº 
23114.913116/2022-42). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/12/2022) 

 
3 

 

  
Efetivos:  

Jackson Mirellys Azevêdo Souza - UFV  
Marcelo Almeida Guimarães - UFC 
André Samuel Strassburger – UFRGS 

  
Suplentes:  
Carlos Eduardo Magalhães dos Santos - UFV 

Cleiton Lourenço de Oliveira - UFLA 
  
Presidência: 

 Jackson Mirellys Azevêdo Souza - UFV  

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0175/2022/CCA, DE 11/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 

considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.921303/2022-08 e a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Marcos 

Oliveira de Paula, matrículas 11827-3/UFV e 1662278/SIAPE, para substituir o 
professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na 
função gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do 

Centro de Ciências Agrárias, nos dias 16 e 17, e no período de 23 a 25 de 
novembro de 2022, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-

se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0176/2022/CCA, DE 25/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 

05/04/2021, em conformidade com o Artigo 2o, Inciso IV, da Resolução 09/2015 do 
CEPE, e de acordo com a deliberação da Câmara de Ensino do Centro de Ciências 

Agrárias, na reunião do dia 25/11/2022, resolve designar o professor Jansller Luiz 
Genova (DZO), matrículas 13203-9/UFV e 3288360/SIAPE, como representante 
suplente do Centro de Ciências Agrárias junto à Câmara de Ensino do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, por um mandato de dois anos. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0177/2022/CCA, DE 25/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.922637/2022-91, e a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar 
a professora Emanuelle Mercês Barros Soares, matrículas 10277-6/UFV e 
1790400/SIAPE, para substituir o professor Genelício Crusoé Rocha, matrículas 

 8740-8/UFV e 1432194/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento 
de  Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 28 a 30 de novembro 

de 2022, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/12/2022) 

 
4 

 

 
ATO Nº 0178/2022/CCA, DE 30/11/2022 –O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e, em 

conformidade com os Artigos 79 e 80, Capítulo VII, Seção I, da Resolução nº 
08/2019/CONSU, resolve: 1. exonerar, por impedimento previsto no Art. 79 da 

Resolução 08/2019/CONSU, ad referendum do Conselho Departamental do Centro 
de Ciências Agrárias, o professor Cláudio Coelho de Paula (UFV) da função de 
membro suplente da Comissão Especial de Avaliação do professor Affonso Henrique 

Lima Zuin, com vistas a sua promoção para a Classe E, com denominação de 
Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV, constituída pelo ATO 

0165/2022/CCA, de 27 de outubro de 2022; 2. designar o professor Wantuelfer 
Gonçalves (UFV) à função de membro suplente da Comissão de que trata o item 

anterior. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do 
Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0179/2022/CCA, DE 01/12/2022 –O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de 
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 
coordenador do curso de Agronomia, resolve designar a professora  Maristela 

Watthier, matrícula 13243-8/UFV, do Departamento de Agronomia, para substituir o 
professor Ivo Ribeiro da Silva, matrícula 8035-7/UFV, do Departamento de Solos, na 

orientação dos estudantes abaixo relacionados: 
 

Matrícula Nome 

97267 Paulo Victor Carneiro Quintão 

95350 Paulo Víctor dos Santos Ramos 

95350 Paulo Víctor dos Santos Ramos 

89182 Paulo Vitor Pereira 

86031 Pedro Affonso Cardoso Moretzsohn 

92265 Pedro Alexandre Romero Fernandes 

101813 Pedro Augusto Batista Veloso 

83936 Pedro Augusto de Freitas Pio 

95303 Pedro Augusto Marazzo de Sousa 

95468 Pedro Augusto Vido Perdigó 

101706 Pedro Brito Peixoto 

85033 Pedro Candido Batista 

89082 Pedro Carneiro Maciel Melo Quintão 

98920 Pedro Carnielli Costa 

84975 Pedro de Freitas Pereira 

92330 Pedro de Oliveira Cardoso 

92181 Pedro Felipe Martins Alfradique 

101695 Pedro Gallão de Freitas 

98533 Pedro Giraldi Vailatti 

98547 Pedro Gomes de Matos 

101746 Pedro Gonçalves Leite 

92188 Pedro Henrique Bambirra Pereira 

103511 Pedro Henrique Ferreira de Almeida 

95402 Pedro Henrique Franco Fernandes 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/12/2022) 

 
5 

 

101848 Pedro Henrique Lopes de Queiroz 

95376 Pedro Henrique Macêdo Soares 

101867 Pedro Henrique Mendes Pinto 

95401 Pedro Henrique Sarnaglia Weolffel 

89195 Pedro Henrique Xavier Silva 

101718 Pedro Höhl Paiva 

100919 Pedro de Sa Bastos 

108001 Pedro Freitas Rufino 

108052 Pedro Gressi Bento 

108010 Pedro Henrique Coelho Lima Giovanni 

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-

1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

